
 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 
 

 
Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

direttore.generale@polito.it    

\01-A_D_P\04_CALOS\2024\2024_05_17_CS_RDA_547_Vigilanza_ 

 

Decreto: Affidamento diretto per ragioni di somma urgenza, ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs 36/2023, 

dei servizi di presidio degli spazi di Ateneo - CIG B1D6AA1A5C 

 

Provvedimento di Aggiudicazione efficace 

 

Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 

in cc Segreteria Tecnica 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che 

- nell’ambito delle manifestazioni in corso a livello nazionale, alcuni spazi della sede centrale 

dell’Ateneo sono stati occupati da parte degli studenti; 

- si è ritenuto necessario attivare, nell’immediatezza dell’occupazione, un idoneo servizio di 

presidio fisico della sede, a tutela della sicurezza dei luoghi e dell’incolumità delle persone; 

- a tale fine è stato richiesto l’intervento dell’operatore economico D.E.S. Srl - P.IVA 08716150019, 

in quanto affidatario corrente di analogo servizio, diretto a garantire assistenza ed attività di 

controllo durante le cerimonie delle sessioni di laurea presso le sedi del Politecnico di Torino, in 

base a contratto stipulato in data 5.08.2022 e tuttora in corso; 

- in considerazione del protrarsi dello stato di occupazione, la cui durata non è al momento 

prevedibile, si è ritenuto di dover procedere con immediatezza ad un apposito affidamento 

del predetto servizio, anche al fine di non esaurire la disponibilità del monte orario spendibile 

in occasione delle cerimonie di laurea; 

- l’urgenza dell’affidamento, dettata dall’imprevedibilità dei fatti in corso, ha reso necessario 

affidare il servizio al predetto operatore D.E.S. Srl - P.IVA 08716150019, in quanto unico in 

possesso di ampia conoscenza pregressa degli spazi della sede, indispensabile per garantire 

un servizio efficiente ed immediatamente operativo; 

 

Visto 

- Decreto del Direttore Generale n. 1563 del 23.05.2024 con cui è stato affidato, ai sensi 

dell’art.140, del D.L n. 36/2023, il servizio in titolo; 

 

Preso atto che 

- il servizio in oggetto è stato affidato mediante la stipula di un contratto a misura il cui importo 

massimo è fissato nella soglia di rilevanza comunitaria; 

- la Direzione CALOS ha provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura della spesa 

con Richiesta di Acquisto registrata nella procedura contabile UGOV RDA n. 547; 

 

Dato atto che  

- sono stati acquisiti dal predetto operatore economico i prezzi orari dei servizi, nonché la 

dichiarazione sostitutiva in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 
 

 
 

 

 

  
 

- si è provveduto a verificare d’ufficio la perdurante iscrizione dell’operatore economico 

affidatario nell’elenco della Prefettura di Torino dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di 

lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, di cui all’art. 1, comma 52 della legge 

190/2012; 

- al fine di attribuire all’affidamento il codice CIG necessario per dare attuazione agli obblighi 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 ed acquisire 

dall’operatore economico conferma dell’offerta economica concordata per le vie brevi al 

momento dell’affidamento per somma urgenza è stata inviata all’operatore attraverso la 

piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, la Trattativa Diretta n. 

4385358 del 24.05.2024; 

- l’operatore economico D.E.S. Srl - P.IVA 08716150019 ha provveduto nei termini indicati nella 

Trattativa a produrre la documentazione richiesta, confermando i seguenti prezzi orari: 

 

Costo orario diurno feriale  13,80 euro oltre IVA  

Costo orario notturno feriale  15,80 euro oltre IVA  

Costo orario notturno festivo (domenica)  17,80 euro oltre IVA  

Costo orario diurno festivo (domenica)  17,00 euro oltre IVA  

 

 

Considerato che  

- alla luce dell’impellente esigenza di dare immediata esecuzione al contratto, si è provveduto 

alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale successivamente all’avvio del 

contratto, secondo quanto previsto dall’art. 140, comma 7 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- nei confronti della società D.E.S. Srl si è proceduto, con esito positivo, alla verifica in merito al 

possesso dei requisiti di ordine generale: pertanto, nulla osta all’affidamento del servizio alla 

citata società; 

- l’operatore economico ha mostrato ampia disponibilità, provvedendo all’avvio del servizio di 

fatto dal primo contatto, e che in ragione dell’estrema affidabilità sinora mostrata 

nell’esecuzione, la Stazione Appaltante ritiene di concedere l’esonero della garanzia definitiva 

secondo quanto previsto dall’art. 53 c.4 del D. Lgs. n.36/2023; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

Visti 

- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D. Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il D. Lgs. 159/2011;  

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla 

G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 

emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 
 

 
 

 

 

  
 

- il Decreto del Direttore Generale n. 1563 del 23.05.2024, che ha autorizzato l’affidamento in 

titolo; 

- gli atti di gara; 

DECRETA  

 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dell’affidamento, operato ai sensi dell’art. 140 del 

D. Lgs. 36/2023, in favore della società D.E.S. Srl; 

- di autorizzare la stipula di un contratto a misura, fino a quando verranno meno le esigenze di 

presidio degli spazi di Ateneo, e comunque entro il limite di importo massimo pari a euro 

220.000,00 oltre IVA, così i seguenti prezzi orari dei servizi: 

 

Costo orario diurno feriale  13,80 euro oltre IVA  

Costo orario notturno feriale  15,80 euro oltre IVA  

Costo orario notturno festivo (domenica)  17,80 euro oltre IVA  

Costo orario diurno festivo (domenica)  17,00 euro oltre IVA  

  

- di esonerare l’affidatario dalla prestazione della garanzia definitiva. 

 

Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e dell’art. 

36 del D. Lgs. 36/2023. 

 

Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 

competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 

dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 

    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 

cs/MC  

 

 

f.to: Vincenzo Tedesco

Data: 12/06/2024 07:41:28 GMT


